
 

Réf. CEREG Ingénierie - M14017 

Décembre 2018 

 

Commune des Plans 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES 

EAUX USEES 

 

Mémoire justificatif 
 

 



 

 

 
 

Décembre 2018 
 

Établi par CEREG Ingénierie /  FTE - MRO 

 

MAÎTRE D’OUVRAGE 

Commune des Plans 
 

 

OBJET DE L’ETUDE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX 
USEES  

 

N° AFFAIRE M14017 

 

INTITULE DU RAPPORT 

 

Mémoire justificatif 

 
 

 

V4 
Février 
2019 

Fabien TERISSE Maxime ROCHE 
Prise en compte des documents d’urbanismes 

mis à jour 

V3 
Décembre 

2018 
Fabien TERISSE Maxime ROCHE 

Prise en compte des documents d’urbanismes 
mis à jour 

V2 Juillet 2016 Fabien TERISSE Maxime ROCHE 
[...]
fonctions épuratrices et dispersantes d’un effluent. Ces aptitudes considèrent alors : 

•  les caractéristiques intrinsèques du sol (nature, épaisseur, perméabilité…) 

• les caractéristiques du substratum (nature géologique, fissuration, état d’altération…) ; 

• le comportement hydrogéologique du système sol/substratum (existence d’une ressource, 
niveau piézométrique, vulnérabilité et usages…). 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 46  

 

L’analyse pertinente de ces éléments peut mettre en évidence des facteurs limitants pour la mise en 
place d’un système d’assainissement autonome. 

Ces études d’aptitude des sols à l’assainissement non collectif permettent en général d’identifier 3 
types de zones : 

• Les zones dans lesquelles aucune contrainte n’est décelée ; 

• Les zones où des contraintes précises ont pu être identifiées et dans lesquelles seules certaines 
filières d’assainissement non collectif adaptées à ces contraintes seront autorisées ; 

• Les zones dans lesquelles l’assainissement non collectif est impossible. 

L’aptitude des sols à l’assainissement non collectif a été identifiée sur les zones d’études 
définies dans le cadre du schéma directeur d’assainissement des eaux usées réalisé en 2001 
par SIEE. 

Les résultats de cette étude de faisabilité de l’assainissement non collectif sont présentés ci-après. 

 

C.II.2 Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif (Source 
Zonage d’assainissement des eaux usées réalisé en 2002). 

Le tableau suivant synthétise par secteur les contraintes relevées pour la mise en place d’un 
assainissement non collectif lors de l’étude du bureau SIEE en 2001 lors de la réalisation du schéma 
directeur d’assainissement des Plans. 

L’investigation avait été réalisée en trois phases : 

- Investigations de terrain concernant le mode épuratoire en place 

- Analyse de l’aptitude des sols à l’assainissement autonome 

- Analyse des contraintes et détermination des filières d’assainissement autonome. 

Le tableau suivant indique les filières préconisées pour chacune des habitations concernées : 
 

Localisation 

Contraintes 

N° Parcelle et/ou nom du 
propriétaire 

Sol et commentaires 

Serre de Lamant 
944 – Mr Duplan Aptitude défavorable 

Traces d’hydromorphie à moins de 0,8 m 

Filière d’épuration : tertre d’infiltration 
946 – Mme Grandjean 

Bellevue 524 Aucun test réalisé 

Mas Palade 
499 – Mme Haffner Aptitude défavorable 

Traces d’hydromorphie à moins de 0,8 m 

Filière d’épuration : tertre d’infiltration 442 – Mr Papaoli 

Tableau n° 7: Synthèse de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 47  

 

Les fiches d’aptitude des sols réalisées par SIEE en 2001 sont fournies en annexe 

L’ensemble des filières d’assainissement de traitement automne ne satisfaisait pas aux normes en 
vigueur et ont dû être réhabilités. 

 

 

C.II.3 Définition des filières types 

La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes d'urbanisme 
(localisation des limites de propriété, forme, taille et occupation des sols de la parcelle). Si ces 
règles d’urbanisme sont respectées, les différentes contraintes ci-dessus doivent alors être prises en 
compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée. 

 

Compte tenu de l’hétérogénéité des sols et de la diversité des formations pédologiques dans 
certains secteurs, il est vivement conseillé aux particuliers désirant construire ou rénover une 
habitation de faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir, 
positionner et dimensionner leur dispositif d'assainissement autonome. 

 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise 
préalablement à l’avis du SPANC. 

 

Les dispositifs de traitement sont agréés par le Ministère de l’écologie, du développement durable, 
des transports et du logement. 

Les dispositifs sont agréés par publication au journal officiel de la République française. Toute 
référence à un agrément ou numéro d’agrément non paru au journal officiel de la République 
française n’a aucune valeur juridique. 

La liste des dispositifs de traitements agréés étant en perpétuelle évolution, elle est consultable sur 
le site du Ministère de l’écologie, du développement durable, des transports et du logement à 
l’adresse internet suivante :  

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/ 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 48  

 

C.II.4 Coûts d’exploitation et de réhabilitation 

 C.II.4.1  Réhabilitation de l’assainissement non collectif 

A titre indicatif, le coût moyen de création des filières types est donné ci-après : 
 

 Coût unitaire moyen (€ HT) 

Tranchées d’infiltration 6 000 €HT 

Tranchées d’infiltration adaptées 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical non drainé 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical drainé 8 000 €HT 

Tertre d’infiltration 9 000 €HT 

Microstation ou dispositif compact 10 000 €HT 

Tableau n° 8: Coût d’un assainissement non collectif 

 

 

 C.II.4.2  Exploitation de l’assainissement non collectif 

Le coût d’exploitation est actuellement de l’ordre de 75 à 150 € HT/an/habitation à la charge des 
propriétaires. 

 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 49  

 

D.  L’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF 

 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 50  

 

 

D.I L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT 

D.I.1 Nombre d’abonnés desservis par l’assainissement collectif 

Le taux de raccordement à l’assainissement collectif est important. Seulement 5 habitations ne 
sont pas raccordées et doivent disposer d’un dispositif de traitement autonome. 

Le nombre d’abonnés est estimé à 97 soit avec un ratio de 2.2 habitants/habitations 215 habitants. 

La population estivale raccordée aux eaux usées est de 74 habitants supplémentaires sur les mois de 
juin à aout. 

Population raccordée moyenne = (Pop. rac. estivale×3 +Pop. rac. reste de l’année×9) ÷ 12 

             = ((97×2,2+74) ×3+97×2,2×9) ÷12 

On a donc une population raccordée moyenne de 232 habitants en 2014. 

Le tableau suivant présente les ratios de production d’eau usée sur les trois dernières années. 

 

La production d’eaux usées est comprise entre 87 et 136 L/j/habitant entre 2012 et 2014. On 
retiendra que le volume d’eaux usées produit est de 113 L/j/habitant. 

 

D.I.2 Les réseaux d’assainissement des eaux usées 

La partie exploitation des réseaux est gérée par l’agglomération d’Alès qui est en partenariat avec 
l’entreprise Véolia eau. 

La gestion patrimoniale des réseaux est à la charge de la commune. 

Le réseau de collecte est constitué d’un linéaire d’environ 6,0 km entièrement séparatifs. 

- 5 200 m sont en collecte gravitaire 

- 850 m correspondent aux conduites de refoulement des 5 postes de relevage repartis sur la 
commune. 

L’ensemble des réseaux EU sont en PVC et plus des deux tiers sont en PVC 200 mm les reste des 
conduites sont en diamètres 125 et 150 mm. 

Des travaux ont été réalisés sur le réseau d’assainissement à la suite du schéma directeur de SIEE 
afin de : 

- Supprimer les entrées d’eau parasites de temps sec. 

- Supprimer les eaux parasites venues des eaux pluviales (gouttières…) 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 51  

 

- Supprimer les rejets directs dans le milieu naturel 

- Supprimer les obstacles gênant l’écoulement (racines…) 

Grâce à ces travaux, le volume d’eaux parasites a pu être réduit de 85%.  

Toutefois il semble que des eaux claires parasites continuent à perturber le fonctionnement de 
la station d’épuration puisque sur deux des cinq derniers bilans 24 h réalisés sur la STEP, 
présentent des volumes d’eau très importants significatifs de la présence d’eaux parasites. 

 

D.I.3 La station d’épuration 

La station d’épuration des Plans est située au Nord de la commune en bordure du valat de Cassagne. 

Elle est dimensionnée pour traiter une charge équivalente à 200 EH. 

Autrefois constituée d’un système de lagunage, elle a été reconstruite en 2009 et remplacée par un 
système d’épuration par biodisques. La lagune de finition a été conservée et sert désormais de 
traitement tertiaire. 

Un poste de relevage a été installé dans le vallon du valat de Cassagne pour renvoyer les eaux à 
traiter en tête de station qui est située en altitude par rapport au ruisseau. L’eau est ensuite traitée 
selon le processus en quatre étapes détaillées ci-dessous. 

-Prétraitement : Dégrilleur manuel comprenant un dispositif de stockage des refus de dégrilleur, 
placé dans un canal dimensionné afin d’avoir des vitesses d’écoulement comprises entre 0,5 et 1 
m/s. 

- Décanteur/digesteur : L’ouvrage est prévu pour fonctionner avec une vitesse ascensionnelle de 
0,6 à 1 m/h avec un temps de séjour des effluents de 1,5h. Dimensionné par rapport au débit de 
pointe, l’ouvrage possède une capacité totale de 40 m3 (décantation + digestion) 

Cet ouvrage sert également de dégraisseur et dessableur. 

- Disques biologiques : Les biodisques en polypropylène sont entrainés par un arbre en acier. Ils 
sont placés dans des cuves en polypropylène munies d’un système d’ouverture et traitées UV. 

Le module de biodisques est équipé d’un clarificateur lamellaire placé à la suite des biodisques qui 
permet de séparer les boues de l’effluant traité tout en gagnant en compacité. 

 

Le module de traitement a été dimensionné selon les paramètres suivants : 

 DBO5 : 12 kg/j soit 60 g de DBO5 par habitant 

 Débit journalier : 40 m3/j soit 200 L/j/habitant 

 Débit de pointe : 2,23 m3/h 

Les eaux traitées transitent ensuite par un dispositif de comptage avant de rejoindre la lagune de 
finition qui a été conservée. Ce système permet d’effectuer un rejet intermédiaire par traitement 
tertiaire complémentaire. 

Le site est protégé par une clôture de 2 m fermée par un portail. 

 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 52  

 

Les normes de rejet autorisé définies par l’arrêté préfectoral sont précisées dans le tableau suivant : 

 

Paramètre 
Concentration 

maximale 
Rendement 

minimal 

DBO5 < 25 mg/l > 70 % 

DCO < 125 mg/l > 75 % 

MES < 35 mg/l > 90 % 

Azote NTK < 40 mg/l > 70 % 

Tableau n° 9: Capacité d’épuration requise pour la STEP (arrêté préfectoral) 

Le tableau suivant synthétise les chiffres clés concernant la STEP des Plans :  

 

Données générales 

Type Biodisques 

Autorisation de rejet 22/07/2008 

Mise en service 2009 

Capacité constructeur 200 EH 

Capacité réelle 

Charge hydraulique 

    Débit nominal : 40 m3/j  (0,2 m3/j/EH) 

Charge polluante 

    12 kg DBO5/j  (60 g DBO5/j/EH) 

Maître d’Ouvrage Commune des Plans  

Exploitation Agglomération d’Alès 

Milieu récepteur Valat de Cassagne affluant de l’Alauzène (BV de la Cèze) 

Niveau de rejet autorisé  

• DBO5: 25 mg/l  

• DCO: 125 mg/l  

• MES : 35 mg/l 

• NTK : 40 mg/l 

Tableau n° 10: Descriptif de la station d’épuration 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 53  

 

Les illustrations et planches suivantes situent la station et synthétisent le fonctionnement de celle-ci. 

 

 

STEP des Plans 

Les Plans 

Dégrilleur et 
Décanteur/digesteur 

Biodisques 

Lagune (traitement tertiaire) 

Poste de relevage 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 54  

 

 
 

 
 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 55  

 

D.I.4 Charge de la station et capacité résiduelle 

Des Bilans d’auto-surveillance sont réalisés chaque année sur la station d’épuration, les statistiques épuratoires sont présentés dans le tableau suivant : 

 

Tableau n° 11: Bilan des rendements épuratoire obtenu sur la STEP au cours des 5 dernières années 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 56  

 

  Bilan sur l’entrée d’eaux claires 

On observe de fortes variations de charge hydraulique suivant les années de mesures. Ces variations 
sont dues au contexte des mesures : lors des mesures réalisées dans un contexte post-pluies, les 
débits sont importants en raison d’entrées d’eaux claires parasites qui entrainent une surcharge 
hydraulique de la station et mène à un mauvais rendement épuratoire (années 2012 et 2014).  

Ainsi en 2012 le débit journalier était de 163,1 m3/j. En considérant que le volume d’eau usée 
moyen produit cette année-là était de 95 L/j/hab (données mairie), on peut estimer que le volume 
d’eaux claires parasites était de 144 m3/j lors de la mesure ce qui est très important. On observe le 
même constat en 2014 avec près de 85 m3/j d’ECP. 

Ceci laisse donc penser que malgré les travaux de réhabilitation des conduites, il existe encore 
d’importantes entrées d’eau parasites sur le réseau qui entrainent un dysfonctionnement de la 
station d’épuration. 

Les mauvais résultats de 2013 s’expliquent par un défaut de fonctionnement de la station, en effet la 
pompe de recirculation des boues du clarificateur en sortie des biodisques était HS ce qui entrainait 
un départ de boues avec l’eau traitée d’où le fort taux de DCO et MES dans l’eau traitée. 

 

  Bilan sur la station d’épuration 

La station d’épuration est actuellement dimensionnée pour une population de de 200 EH. 

La population raccordée était déjà de 205 habitants en 2014 et il est attendu une population 
raccordée de 450 habitants en période de pointe à l’horizon 2035. On pourrait donc penser qu’il est 
d’ores et déjà nécessaire de prévoir un module de traitement complémentaire pour renforcer la 
capacité de traitement de la STEP. 

Toutefois lorsque l’on regarde les bilans des années 2010, 2011 et 2013, on constate que la station 
d’épuration n’est chargée en moyenne qu’à 50% de sa capacité épuratoire sur le paramètre le plus 
dégradant (volume journalier) malgré une population raccordée de 200 habitants. 

Paramètres
Capacité de 

la STEP
2010 2011 2013

Moyenne 
temps sec

Taux de charge 
moyen de la 

station
Polulation raccordée 200 EH - - 205 habitants - -

Volume Journalier 40 m3/j 25,0 m3/j 18,4 m3/j 17,7 m3/j 20,4 m3/j 51%

Débit moyen 1,7 m3/h 1,0 m3/h 0,8 m3/h 0,7 m3/h 0,9 m3/j
Débit de pointe 5 m3/h 1,7 m3/h 3,2 m3/h 1,7 m3/h 2,2 m3/h

DBO5 12 kg/j 3,8 kg/j 2,2 kg/j 1,9 kg/j 2,6 kg/j 22%
NTK 3 kg/j 1,4 kg/j 1,5 kg/j 1,5 kg/j 50%

Charges en entrée de station

 

Tableau n° 12: Evaluation de la capacité réelle de STEP des Plans à partir des bilans 24 h du SATESE 



Commune des Plans –  

  
CEREG Ingénierie Zonage d'assainissement des eaux usées  

M14017 Page 57  

 

En moyenne, par temps sec, la station présente un taux de charges de 50% de sa capacité. 

Ceci s’explique par le type d’habitat rencontré dans la commune. Le village est dit de type 
« dortoir », c’est-à-dire qu’une grande partie des habitants ne sont pas présents au cours de la 
journée en raison de leur travail et rentrent le soir à leur foyer.  

Ainsi, les productions d’eaux usées sont inférieures aux charges hydrauliques et polluantes 
attendues pour une population racccordée de 200 habitants. 

Le tableau suivant présente les ratios de production d’eaux usées sur la commune des Plans : 

Paramètres
Charges moyennes 

reçues par temps sec
Ratio de production par 

Habitants des PLANS
Ratio usuel de production par 

EH (Equivalents-Habitants)
Population raccordée 205 habitants - -

Volume Journalier 20,4 m3/j 100 litres/jour/habitant 200 litres/jour/habitant
DBO5 2,6 kg/j 12,7 g DBO5/jour/habitant 60 g DBO5/jour/habitant
NTK 1,5 kg/j 7,5 g NTK/jour/habitant 15 g NTK/jour/habitant  